CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Gabinete do Deputado Osmar Terra – MDB/RS

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE N.º             , DE 2023

(Do Sr. Osmar Terra)

Requer a realização de Sessão

Solene  em  homenagem  aos  251

anos  de  fundação  da  cidade  de

Porto Alegre no Rio Grande do Sul.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art.  68 do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Sessão  Solene  da  Câmara  dos

Deputados a realizar-se no dia 26 de março de 2023 em homenagem aos 251

anos da cidade de Porto Alegre no Rio Grande do Sul.

JUSTIFICATIVA

A  cidade  de  Porto  Alegre  tem  como  data  oficial  de

fundação 26 de março de 1772, com a criação da Freguesia de São Francisco

do Porto dos Casais, um ano depois alterada para Nossa Senhora da Madre de

Deus de Porto  Alegre.  O povoamento,  contudo,  começou em 1752,  com a

chegada de 60 casais portugueses açorianos trazidos por meio do Tratado de

Madri  para  se  instalarem nas  Missões,  região  do  Noroeste  do  Estado  que

estava  sendo  entregue  ao  governo  português  em  troca  da  Colônia  de

Sacramento,  nas  margens  do  Rio  da  Prata.  A  demarcação  dessas  terras

demorou e os açorianos permaneceram no então chamado Porto de Viamão,

primeira denominação de Porto Alegre.

Em 24 de julho de 1773, Porto Alegre se tornou a capital da

capitania, com a instalação oficial do governo de José Marcelino de Figueiredo.

A partir de 1824, passou a receber imigrantes de todo o mundo, em particular
Câmara do Deputados – Anexo IV – Gabinete 927 – CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tel. (61) 3215-5927 – dep.osmarterra@camara.leg.br

*C
D2

39
28

27
98

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Osmar Terra e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239282798500

RE
Q

 n
.3

23
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

03
/2

02
3

10
:4

6:
54

.6
77

 -
M

ES
A

  CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Gabinete do Deputado Osmar Terra – MDB/RS

alemães, italianos, espanhóis, africanos, poloneses, judeus e libaneses. Este

mosaico de múltiplas expressões, variadas faces e origens étnicas, religiosas e

linguísticas, faz de Porto Alegre, hoje com quase 1,5 milhão de habitantes, uma

cidade  cosmopolita  e  multicultural,  uma  demonstração  bem  sucedida  de

diversidade e pluralidade.

Foi a ferro e fogo que Porto Alegre construiu a sua história.

A capital  do  Rio  Grande do Sul  é  também a capital  dos Pampas,  como é

conhecida  a  região  de  fauna  e  flora  características  formada  por  extensas

planícies que dominam a paisagem do Sul do Brasil e parte da Argentina e do

Uruguai.  É  nessa  região  que  nasceu  o  gaúcho,  figura  histórica,  dotada  de

bravura  e  espírito  guerreiro,  resultado  de  lendárias  batalhas  e  revoltas  por

disputas  de  fronteiras  entre  os  Reinos  de  Portugal  e  Espanha,  a  partir  do

século XVI.

As  revoltas  se  sucederam,  mas  foi  o  século  XIX  que

marcou o seu povo, após uma longa guerra por independência contra o Império

Português. A chamada Guerra dos Farrapos se iniciou com um enfrentamento

ocorrido na própria capital, nas proximidades da atual ponte da Azenha, no dia

20 de setembro de 1835.  Mesmo sufocado, foi  este conflito que gravou na

história  o  mito  do  gaúcho e é até hoje  cantado em hino,  comemorada em

desfiles anuais e homenageada com nomes de ruas e parques.

Com o fim da Guerra dos Farrapos, a cidade retomou seu

desenvolvimento  e  passa  por  uma  forte  reestruturação  urbana  nas  últimas

décadas do século XVIII, movida principalmente pelo rápido crescimento das

atividades portuárias e dos estaleiros. O desenvolvimento foi contínuo ao longo

do  tempo  e  a  cidade  se  manteve  no  centro  dos  acontecimentos  culturais,

políticos  e  sociais  do  país  como  terra  de  grandes  escritores,  intelectuais,

artistas, políticos e acontecimentos que marcaram a história do Brasil.

Porto Alegre tem pluralidade cultural e a vocação para a

diversidade se refletem em uma rica gastronomia, nas diversas opções de vida

noturna, atrações culturais e lazer. Este mosaico, somado aos cenários e o

clima distintos das demais regiões do Brasil, faz da capital dos gaúchos - como

Câmara do Deputados – Anexo IV – Gabinete 927 – CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tel. (61) 3215-5927 – dep.osmarterra@camara.leg.br

*C
D2

39
28

27
98

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Osmar Terra e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239282798500

RE
Q

 n
.3

23
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

03
/2

02
3

10
:4

6:
54

.6
77

 -
M

ES
A

  CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Gabinete do Deputado Osmar Terra – MDB/RS

são chamados os que nascem no Estado do Rio Grande do Sul - um destino

que cativa aqueles que descobrem seus encantos.

Porto  Alegre  tem  em  seu  centro  histórico,  refúgio  da

história  e  cultura  que  formam  um  museu  a  céu  aberto.  Mais  de  80%  do

patrimônio  arquitetônico  da Capital  está  nesta  região:  são museus,  teatros,

centros culturais, bibliotecas, igrejas, praças e monumentos, o que sugere uma

bela caminhada:

 Mercado Público Central: o prédio de 1869 tem mais

de cem bancas de especiarias  nacionais  e importadas,

produtos  regionais,  religiosos,  artesanais,  entre  outras

opções.  Restaurantes  (alguns  centenários),  cafés,

lanchonetes e feiras curiosas, como de discos de vinil e

gibis.

 Praça da Alfândega:  a praça,  por  si  só um cartão

postal  da  cidade,  abriga  em  seu  entorno  espaços

culturais, como o Santander Cultural, o Museu de Arte do

Rio Grande do Sul e o Memorial do RS. Aproveite E siga

pela Rua dos Andradas em direção à Casa de Cultura

Mário Quintana e à Igreja das Dores (mais antiga igreja de

POA), com sua monumental escadaria.

 Praça Mal. Deodoro: também conhecida por Praça

da Matriz ou Praça dos Três Poderes, é circundada pela

Assembleia Legislativa do RS, Palácio Piratini  (sede do

governo estadual), Catedral Metropolitana e pelo Theatro

São Pedro, inaugurado em 1858. Saindo da Praça Mal.

Deodoro, siga pela rua Duque de Caxias, onde você vai

se  deparar  com  uma  bela  vista  da  região  a  partir  do

Viaduto Otávio Rocha.

 A orla de 72 quilômetros, recortada pelas águas do

Guaíba, é um dos grandes atrativos de Porto Alegre. Mas,

além  da  reverenciada  paisagem,  a  orla  é  um

Câmara do Deputados – Anexo IV – Gabinete 927 – CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tel. (61) 3215-5927 – dep.osmarterra@camara.leg.br

*C
D2

39
28

27
98

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Osmar Terra e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239282798500

RE
Q

 n
.3

23
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

03
/2

02
3

10
:4

6:
54

.6
77

 -
M

ES
A

  CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Gabinete do Deputado Osmar Terra – MDB/RS

movimentadíssimo  local  de  lazer  e  de  atividades

esportivas, facilitadas pelos espaços e pela infraestrutura

instalada, como o trecho revitalizado no Parque da Orla

Moacyr Scliar, o Parque do Pontal, o Parque Marinha do

Brasil, o Atracadouro Público da Usina do Gasômetro, a

Fundação Iberê Camargo e os clubes náuticos.

O  que  faz  da  Capital  dos  Gaúchos  uma  potência  em

Desenvolvimento Humano e Econômico, o atual prefeito Sebastião Melo ainda

transformou Porto Alegre no melhor ambiente de Negócios do Brasil,  e um

importante destino para a inovação Tecnológica através de parques como o

TECNOPUC, O Instituto do Cérebro, o TecnoSinos, o Instituto Caldeira, e o

evento internacional chamado SouthSummit que vai para sua segunda edição

em nossa Capital.

O que justifica essa importante homenagem do Legislativo

Brasileiro,  a  "Leal  e  Valerosa"  Capital  dos  Gaúchos.

Sala de Sessões Câmara dos Deputados, em         de fevereiro de 2023.

Deputado OSMAR TERRA

MDB/RS

Câmara do Deputados – Anexo IV – Gabinete 927 – CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tel. (61) 3215-5927 – dep.osmarterra@camara.leg.br

*C
D2

39
28

27
98

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Osmar Terra e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239282798500

RE
Q

 n
.3

23
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

03
/2

02
3

10
:4

6:
54

.6
77

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Osmar Terra)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem aos 251 anos de

fundação da cidade de Porto Alegre no Rio

Grande do Sul.

Assinaram eletronicamente o documento CD239282798500, nesta ordem:

 1  Dep. Osmar Terra (MDB/RS)

 2  Dep. Domingos Sávio (PL/MG)

 3  Dep. Zé Silva (SOLIDARI/MG)

 4  Dep. Adail Filho (REPUBLIC/AM)

 5  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 6  Dep. Marussa Boldrin (MDB/GO)

 7  Dep. Fred Costa (PATRIOTA/MG)

 8  Dep. Simone Marquetto (MDB/SP)

 9  Dep. Marcelo Crivella (REPUBLIC/RJ)

 10  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

 11  Dep. Afonso Hamm (PP/RS)

 12  Dep. José Priante (MDB/PA)

 13  Dep. Acácio Favacho (MDB/AP)

 14  Dep. Aluisio Mendes (PSC/MA)

 15  Dep. Carlos Gomes (REPUBLIC/RS)

 16  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 17  Dep. Jadyel Alencar (PV/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 18  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 19  Dep. Amanda Gentil (PP/MA)

 20  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 21  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 22  Dep. Carlos Jordy (PL/RJ)

 23  Dep. André Fernandes (PL/CE)

 24  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

23
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

03
/2

02
3

10
:4

6:
54

.6
77

 -
M

ES
A

 25  Dep. Giovani Cherini (PL/RS)

 26  Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP)

 27  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 28  Dep. Marcel van Hattem (NOVO/RS)

 29  Dep. Any Ortiz (CIDADANIA/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 30  Dep. Mario Frias (PL/SP)

 31  Dep. Tenente Coronel Zucco (REPUBLIC/RS)

 32  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 33  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 34  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 35  Dep. Washington Quaquá (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 36  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 37  Dep. Sargento Fahur (PSD/PR)

 38  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 39  Dep. Juarez Costa (MDB/MT)

 40  Dep. João Carlos Bacelar (PL/BA)

 41  Dep. Carlos Chiodini (MDB/SC)

 42  Dep. General Pazuello (PL/RJ)

 43  Dep. Otoni de Paula (MDB/RJ)

 44  Dep. Cobalchini (MDB/SC)

 45  Dep. Elcione Barbalho (MDB/PA)

 46  Dep. Marcelo Álvaro Antônio (PL/MG)

 47  Dep. Marx Beltrão (PP/AL)

 48  Dep. Zé Trovão (PL/SC)

 49  Dep. Paulo Azi (UNIÃO/BA)

 50  Dep. Leur Lomanto Júnior (UNIÃO/BA)

 51  Dep. Soraya Santos (PL/RJ)

 52  Dep. Joaquim Passarinho (PL/PA)

 53  Dep. Antônio Doido (MDB/PA)

 54  Dep. General Girão (PL/RN)

 55  Dep. Geovania de Sá (PSDB/SC)

 56  Dep. Newton Cardoso Jr (MDB/MG)

 57  Dep. Capitão Alberto Neto (PL/AM)

 58  Dep. Antonio Brito (PSD/BA)

RE
Q

 n
.3

23
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

03
/2

02
3

10
:4

6:
54

.6
77

 -
M

ES
A